Casa Manoel Felipe dos Santos

Plenário “Maria José de Souto”

18ªLegislatura – 1947/2022 – 75Anos de Fundação
“Legislativo emAção “

_________________________________________________________________________________

CNPJ: 10.761.708/0001-19

Rua: 15 de novembro, 55, Centro, Cuité-PB, Cep: 58.175-000

www.camaradecuite.pb.gov.br

INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cuité/PB.
Vereador RENAN TEIXEIRA DOS SANTOS FURTADO

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 173 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Cuité, Estado da Paraíba, Sr. Charles Cristiano Inácio da Silva, como também a

Secretaria de Cultura e Turismo doMunicípio, para que seja elaborado umprojeto em parceria

com a iniciativa privada, com o objetivo de construção de um Mirante Turístico no cruzeiro

Nossa Senhora da Saúde localizado no sitio Cabeço do Imbé.

Sugerir que o Poder Executivo faça uma parceria com empresários locais e com a

comunidade católica para que seja realizada essa obra. A intenção pretende incluir a cidade

de Cuité na rota do turismo religioso, onde existem vários cruzeiros em nossomunicípio como

também temos o maior teatro religioso da paraíba que acontece a encenação da Paixão de

Cristo.

A construção destemirante servirá como principal rota turística religiosa de Cuité,

já que dezenas de pessoas se deslocam para o maior teatro ao ar livre da Paraíba, onde

acontece a encenação da Paixão de Cristo, até o local para apreciar uma das mais belas vistas

do nosso município.

Justificativa verbal proferida na Tribuna da Casa na presente sessão.

Sala das Sessões, Casa “Manoel Felipe dos Santos”, Plenário “Maria José de

Souto”, em 11 de abril de 2022.

DAGMANDO LOPES ARAÚJO

Vereador – CIDADANIA

Autor da Proposição